
6096                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  22 dicembre 2020, n. 2083
L.R. 24.7.2012 n. 19 “Interventi di valorizzazione del comparto zootecnico”. Art. 4 “Assistenza tecnica” – 
Approvazione programma di assistenza tecnica anno 2020 e contestuale approvazione base giuridica aiuto 
in “de minimis” ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013.

L’Assessore regionale all’Agricoltura, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
Servizio Filiere agricole sostenibili e multifunzionalità e confermata dal Dirigente del Servizio e dal Dirigente 
della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari, riferisce quanto segue.

La Regione Puglia con Legge regionale n. 19 del 24.7.2012 ha disciplinato gli interventi di valorizzazione del 
comparto zootecnico al fine di sostenere il lavoro di tutela, di incremento e di miglioramento del patrimonio 
zootecnico regionale.

L’art. 4 co. 1 della suddetta legge regionale dispone che “la Regione concede contributi alle associazioni 
provinciali e regionali degli allevatori, in possesso di personalità giuridica, per l’attività di assistenza tecnica 
rivolta alle aziende zootecniche, finalizzata a migliorare le tecniche di allevamento, il benessere degli animali 
e la sicurezza alimentare, al di fuori dell’ordinaria gestione aziendale”.

Il medesimo art. 4 prevede, inoltre, che i contributi sono concessi, in seguito alla presentazione da parte delle 
associazioni allevatori della proposta di programma annuale, fino al 70% della spesa ammessa e dispone, 
altresì, che la Regione approva il programma di assistenza tecnica, definendo le modalità di attuazione e di 
concessione dei contributo entro i limiti delle disponibilità di bilancio di previsione annualmente stanziate.

Dato atto che l’Associazione Regionale Allevatori Puglia (di seguito A.R.A. Puglia) con istanza n. 419 
del 25.11.2020, acquisita agli atti della Sezione Competitività delle filiere agroalimentari al n. 155/
prot/26/11/2020/0014299, ha presentato – nell’ambito della richiamata normativa regionale – il Programma 
di assistenza tecnica ai sensi dell’art. 4 L.R. n. 19/2012 anno 2020; 

Rilevato che il suddetto programma è stato rimodulato in considerazione della ridotta operatività causata 
dall’emergenza epidemiologica da Covid-19;

Visto l’art. 4 L.R. n. 19/2012 e, in particolare, il co. 2 che prevede la concessione di un contributo massimo 
nella misura del 70% della spesa ammessa;

Rilevato che, per le finalità di cui sopra, si prevede lo stanziamento di € 200.000,00 anche alla luce della 
ridotta operatività cagionata dall’emergenza epidemiologica da Covid-19 e, comunque, in considerazione 
della percentuale massima di contributo prevista dal co. 2 dell’art. 4 L.R. n. 19/2012;

Considerato, inoltre, che i beneficiari nonché destinatari finali delle attività di assistenza tecnica predisposte 
da A.R.A. Puglia sono le aziende agricole/allevamenti aventi sede in Puglia;

Attesa la necessità di individuare e qualificare il regime di aiuto in forza del quale procedere all’erogazione del 
contributo previsto dalla L.R. n. 19/2012;

Ritenuto che il regime di aiuto maggiormente aderente alla procedura prevista dalla L.R. n. 19/2012 (che, si 
ricorda, è antecedente all’attuale previsione normativa in materia di aiuti di Stato) nonché alle necessità dei 
singoli beneficiari è quello in “de minimis” ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013 in favore dei singoli allevatori che 
hanno usufruito dei servizi di assistenza tecnica predisposti da A.R.A. Puglia;

Ritenuto possibile per gli allevatori che lo riterranno opportuno, delegare la riscossione della quota di 
contributo in favore di A.R.A. Puglia per i servizi di assistenza tecnica in proprio favore prestati;

Considerata, dunque, la necessità di:



                                                                                                                                6097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021                                                                                     

•	 approvare il “Programma di assistenza tecnica per l’anno 2020” predisposto dall’Associazione 
Regionale Allevatori Puglia, acquisito agli atti della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari 
al n. 155/prot/26/11/2020/0014299, di cui all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale della 
presente deliberazione;

•	 prendere atto dell’attribuzione dell’esecuzione del suddetto programma, in favore degli allevatori 
beneficiari, da parte di A.R.A. Puglia, ente morale senza fini di lucro (eretto con DPGR n. 2087 
dell’11.9.1985);    

•	 prevedere lo stanziamento dell’importo di € 200.000,00 a valere sul capitolo 111125 del bilancio 
autonomo esercizio finanziario 2020 per le finalità di che trattasi, disponendo la prenotazione 
dell’obbligazione giuridica non perfezionata;

•	 approvare la base giuridica di aiuto, allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, qualificata quale aiuto in “de minimis” ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013 in favore 
dei singoli allevatori che hanno beneficiato dei servizi di assistenza tecnica prestati da A.R.A. Puglia 
nell’anno 2020;

•	 disporre che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 1.1.2020 al 31.12.2020 e che A.R.A. Puglia 
provveda alla rendicontazione delle attività indicate nel programma e svolte presso i singoli allevamenti 
nonché delle spese sostenute secondo criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, 
gestionale e contabile.

Verifica ai sensi del D. Lgs 196/2003 e del Reg. UE 2016/679

GARANZIE DI RISERVATEZZA

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE”.

COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E S.M.I.

Alla spesa riveniente dall’attuazione della presente deliberazione si fa fronte con l’importo di € 200.000,00 
riveniente dal capitolo di spesa 111125 del bilancio autonomo esercizio finanziario 2020 in favore dei 
beneficiari che saranno individuati ed indicati nel provvedimento di impegno di spesa in esecuzione della 
presente deliberazione, disponendo allo stato, pertanto, la prenotazione dell’obbligazione giuridica non 
perfezionata

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica, garantendo il pareggio di 
bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla L. n. 145/2018, commi da 819 a 843 e ss.mm.ii. All’impegno 
della spesa provvederà il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari, con successivo 
atto indicante i beneficiari da assumersi entro il corrente esercizio 2020. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore regionale all’Agricoltura relatore, Dott. Donato Pentassuglia, sulla base delle risultanze istruttorie 



6098                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021

come innanzi illustrate, ai sensi della L.R. n. 7/1997, art. 4, lett. d), propone l’adozione del conseguente atto 
finale che rientra nelle competenze della Giunta regionale e, dunque:

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e che 
costituisce parte integrale ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare l’allegato “A” “Programma di assistenza tecnica per l’anno 2020” predisposto 
dall’Associazione Regionale Allevatori Puglia, acquisito agli atti della Sezione Competitività delle Filiere 
agroalimentari al n. 155/prot/26/11/2020/0014299, che costituisce parte integrante del presente 
atto;

3.	 di prendere atto dell’attribuzione dell’esecuzione del suddetto programma, in favore degli allevatori 
beneficiari, da parte di A.R.A. Puglia, ente morale senza fini di lucro (eretto con DPGR n. 2087 
dell’11.9.1985);

4.	 prevedere lo stanziamento dell’importo di € 200.000,00 a valere sul capitolo 111125 del bilancio 
autonomo esercizio finanziario 2020 per le finalità di che trattasi, disponendo la prenotazione 
dell’obbligazione giuridica non perfezionata;

5.	 di approvare la base giuridica di aiuto, allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, qualificata quale aiuto in “de minimis” ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013 in favore 
dei singoli allevatori che hanno beneficiato dei servizi di assistenza tecnica prestati da A.R.A. Puglia 
nell’anno 2020;

6.	 di disporre che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 1.1.2020 al 31.12.2020 e che A.R.A. Puglia 
provveda alla rendicontazione delle attività indicate nel programma e svolte presso i singoli allevamenti 
nonché delle spese sostenute secondo criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, 
gestionale e contabile;

7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari alla  predisposizione 
del successivo provvedimento di impegno di spesa indicante i beneficiari del contributo;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
comunitaria, nazionale e regionale e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi predisposto, ai fini 
dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze istruttorie.

Il Dirigente del Servizio
Dott.ssa Rossella Titano

Il Dirigente della Sezione
Dott. Luigi Trotta

Il sottoscritto Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale non ravvisa la necessità 



                                                                                                                                6099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021                                                                                     

di esprimere sulla proposta di delibera alcuna osservazione ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 e 20 
del DPGR n. 443/2015.

Il Direttore del Dipartimento
Prof. Gianluca Nardone

L’Assessore all’Agricoltura
Dott. Donato Pentassuglia

LA GIUNTA REGIONALE

-	 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura;

-	 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 
legislazione vigente;

-	 A  voti unanimi espressi nei modi di legge;

D E L I B E R A

1.	 di prendere atto di quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e che 
costituisce parte integrale ed essenziale della presente deliberazione;

2.	 di approvare l’allegato “A” “Programma di assistenza tecnica per l’anno 2020” predisposto 
dall’Associazione Regionale Allevatori Puglia, acquisito agli atti della Sezione Competitività delle Filiere 
agroalimentari al n. 155/prot/26/11/2020/0014299, che costituisce parte integrante del presente 
atto;

3.	 di prendere atto dell’attribuzione dell’esecuzione del suddetto programma, in favore degli allevatori 
beneficiari, da parte di A.R.A. Puglia, ente morale senza fini di lucro (eretto con DPGR n. 2087 
dell’11.9.1985);

4.	 prevedere lo stanziamento dell’importo di € 200.000,00 a valere sul capitolo 111125 del bilancio 
autonomo esercizio finanziario 2020 per le finalità di che trattasi, disponendo la prenotazione 
dell’obbligazione giuridica non perfezionata;

5.	 di approvare la base giuridica di aiuto, allegato “B” parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, qualificata quale aiuto in “de minimis” ai sensi del Reg. UE n. 1408/2013 in favore 
dei singoli allevatori che hanno beneficiato dei servizi di assistenza tecnica prestati da A.R.A. Puglia 
nell’anno 2020;

6.	 di disporre che l’eleggibilità delle spese sia a far data dal 1.1.2020 al 31.12.2020 e che A.R.A. Puglia 
provveda alla rendicontazione delle attività indicate nel programma e svolte presso i singoli allevamenti 
nonché delle spese sostenute secondo criteri di efficienza, tempestività, correttezza amministrativa, 
gestionale e contabile;

7.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività delle Filiere agroalimentari alla  predisposizione 
del successivo provvedimento di impegno di spesa indicante i beneficiari del contributo;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

Dott.  Giovanni Campobasso Dott. Michele Emiliano



6100                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021

ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

 
 

PROGRAMMA DI ASSISTENZA TECNICA 2020 
 
 

Il piano di assistenza tecnica 2020 verrà attuato affrontando tematiche sia di carattere tecnico che di 

carattere economico, ambientale e con particolare attenzione a temi quali il benessere degli animali e la 

sostenibilità delle produzioni, temi che l’Associazione Regionale Allevatori della Puglia svolge in 

continuità rispetto gli anni precedenti. 

Le tematiche principali affrontate nell’ambito del piano sono le seguenti: 

- PREVENZIONE DELLE MASTITI PER RIDURRE L’UTILIZZO DI ANTIBIOTICI 
- PREVENZIONE DELLE CHETOSI 
- CORREZIONE DEGLI SQUILIBRI ALIMENTARI 
- QUALITA’ DEL LATTE DESTINATO ALLA CASEIFICAZIONE 
- BENESSERE ANIMALE 
- BUONE PRASSI IGIENICO SANITARIE 
- CRITERI DI GESTIONE OBBLIGATORI E BUONE CONDIZIONI AGRONOMICHE E 

AMBIENTALI 
 
 
 

L’attività sopra descritta viene svolta con particolare riferimento alle aziende sottoposte ai controlli 
funzionali (bovini e bufalini da latte) , delle quali si conoscono gli elementi quali-quantitativi 
necessari per definire la tipologia e le modalità di assistenza. 

Infatti vengono utilizzati i dati provenienti dal campione di latte prelevato per i controlli funzionali 
e gli interventi di assistenza vengono determinati sulla base di alert che vengono evidenziati qualora i 
parametri determinati siano al di fuori dei range previsti, 

Si riporta di seguito lo schema di funzionamento dell’assistenza: 
 

LABORATORIO DI ANALISI : Individua i campioni di latte di massa con problema 

UFFICIO INFORMATICO: estrae per la determinata azienda i dati relativi ai singoli capi che hanno 
il problema 

 
 

UFFICI DELL’ARA: d’intesa con gli allevatori predispongono i calendari di visita dei tecnici 

Il presente allegato è composto 
da n. 3 fogli 
Il Dirigente della Sezione 
dott. Luigi Trotta 

Allegato A 
alla delibera ALI_DEL_2020_00064 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 17/12/2020 09:08:50



                                                                                                                                6101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021                                                                                     

ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

 

 
TECNICI: visitano le aziende problema e suggeriscono i necessari interventi. 

 
 

Per lo svolgimento dell’attività di assistenza tecnica sarà complessivamente utilizzato il seguente 
personale: 
- N. 1 informatico 
- N. 1 amministrativo 
- N. 4 tecnici 

 
L’assistenza tecnica nelle aziende sarà effettuata utilizzando auto aziendali. 
Il numero delle aziende che si prevede di interessare all’attività di assistenza nell’anno 2020 è il 
seguente: 
assistenza tecnica alle aziende con bovini da latte e bufalini: n. 350 

 
In aggiunta alle visite presso le aziende vengono inoltre organizzati appositi incontri con gruppi di 

allevatori per dibattere collettivamente sugli argomenti oggetto delle visite tecniche condotte nelle singole 
aziende. 

 
Tenuto conto di una periodicità di visite trimestrale, si prevede di effettuare complessivamente n. 

1.400 visite. 
Di conseguenza, tenuto conto dei costi che l’ARA sosterrà per lo svolgimento di tale attività come da 

prospetto sotto riportato, sarà addebitato all’allevatore un costo unitario di € 180,00 per ogni visita 
effettuata. 

Il costo sostenuto dall’allevatore, nella percentuale stabilita dalla L.R. 19/2012, verrà riconosciuto 
dalla Regione Puglia nell’ambito del regime “de minimis”. 

L’allevatore, considerato che i costi di svolgimento del progetto di assistenza tecnica vengono 
sostenuti direttamente dall’ARA Puglia, delegherà quest’ultima all’incasso del contributo regionale. 



6102                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021

ASSOCIAZIONE REGIONALE ALLEVATORI 

Ente Morale DPGR n. 2087 del 11.9.1985 
Strada Comunale S. Nicola n. 2 - 70017 Putignano (BA) 

Tel. 080-4054788 080-4934192 Fax. 080-9674482 
C.F. 80033200728 email: segreteria@ara.puglia.it 

ARA PUGLIA - www.allevatoripuglia.it 

 

 

 
 
 
COSTI PREVISTI PER LO SVOLGIMENTO DEL PROGRAMMA 

 
 

PERSONALE:         euro 206.000 

ONERI PER LA DISPONIBILITA DEI LOCALI       euro 7.000 

SPESE GENERALI 5%      euro 10.650 
PERCORRENZE CHILOMETRICHE euro 26.350 

 
 

TOTALE        euro 250.000 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Pietro Laterza 
 
 

Firma digitale 



                                                                                                                                6103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021                                                                                     

 
 
 
 
Base giuridica per gli aiuti in “de minimis” ai sensi del Reg. UE 1408/2013 alle aziende 
agricole/allevatori che hanno beneficiato del Programma di assistenza tecnica ai sensi 
della L.R. n. 19/2012. 
 
Art. 1 – Oggetto e finalità 
Con il presente atto si stabiliscono le modalità di attuazione e di concessione dei 
contributi, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n. 19/2012, in favore delle aziende agricole e 
degli allevatori beneficiari delle attività di assistenza tecnica di cui al “Programma di 
assistenza tecnica anno 2020” avente lo scopo di migliorare le tecniche di allevamento, il 
benessere degli animali e la sicurezza alimentare al di fuori dell’ordinaria gestione 
aziendale. 
Il regime di aiuto in base al quale avverrà la concessione è la procedura in “de minimis” 
ai sensi del Reg. UE 1408/2013. 
 
Art. 2 – Beneficiari e campo di applicazione 
Beneficiari dei contributi di che trattasi sono le aziende agricole e gli allevatori che 
hanno usufruito dei servizi di cui al programma di assistenza tecnica approvato ai sensi 
della L.R. n. 19/2012. 
Il contributo sarà reso sotto forma di rimborso delle spese già sostenute dall’allevatore 
nei confronti di A.R.A. Puglia per l’erogazione dei servizi di assistenza tecnica; è 
ammessa, altresì, la facoltà del singolo beneficiario di delegare direttamente la 
riscossione in favore di A.R.A. Puglia. 
La partecipazione ai contributi previsti in materia di assistenza tecnica è aperta a tutte le 
aziende zootecniche della Regione che hanno usufruito nell’anno 2020 dei servizi 
indicati nel programma di assistenza tecnica. 
Il presente aiuto ha lo scopo di consentire il rimborso dei costi effettivamente sostenuti 
per la prestazione dei servizi di assistenza tecnica, nei limiti del 70% dei costi ritenuti 
ammissibili e nel rispetto delle risorse all’uopo previste in bilancio nonché della soglia di 
€ 25.000,00 su base triennale prevista dal Reg. UE n. 1408/2013. 
Non possono beneficiare dei contributi le imprese destinatarie di un ordine di recupero 
pendente a seguito di una precedente decisione della Commissione europea. 
 
Art. 3 Modalità e termini per la concessione dell’aiuto 
La rendicontazione delle attività svolte in favore dei singoli allevatori con annessa tabella 
riportante i costi sostenuti e la presentazione delle domande di aiuto di ciascun 
beneficiario è affidata ad A.R.A. Puglia che invierà, a mezzo pec all’indirizzo 
produzionianimali.regione@pec.rupar.puglia.it, il rendiconto con la documentazione 
allegata e le domande di ciascun allevatore firmate digitalmente. 
La domanda di aiuto di ciascun beneficiario che ha usufruito di uno dei servizi di cui al 
programma di assistenza tecnica anno 2020 dovrà indicare: 

 Nome, cognome, indirizzo, codice fiscale e partita IVA, pec del richiedente 
aiuto; 

 Oggetto dell’attività di assistenza tecnica svolta in allevamento; 
 Importo dell’aiuto richiesto; 
 Intensità dell’aiuto richiesto (max 70%); 
 Eventuale delega alla riscossione in favore di A.R.A. Puglia; 
 Autorizzazione al trattamento dei dati personali; 
 Firma digitale del richiedente. 

Il presente allegato  
è composto da n. 2 fogli 
Il Dirigente della Sezione 
dott. Luigi Trotta 

Allegato B 
alla delibera ALI_DEL_2020_00064 

Firmato da:Luigi Trotta
Organizzazione:REGIONE PUGLIA/80017210727
Data: 17/12/2020 10:16:23



6104                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021

Alla domanda di aiuto dovrà essere allegato il verbale di visita in azienda che dovrà 
contenere la precisa indicazione dell’attività di assistenza svolta in allevamento e dovrà 
essere sottoscritto dall’allevatore beneficiario e dal tecnico di A.R.A. Puglia che ha 
materialmente svolto l’attività dichiarata. 

Inoltre, il beneficiario dovrà rendere apposita dichiarazione in cui attesta che: 

 in ordine alle spese sostenute per aver usufruito dei servizi di assistenza tecnica 
oggetto della richiesta di contributo, l’azienda agricola/allevatore non ha 
ottenuto altri benefici o agevolazioni previste dalla normativa comunitaria, 
nazionale, regionale o comunque di natura pubblica; 

 non ha beneficiato, nell’ultimo triennio (anno in corso e i due esercizi 
precedenti) di contributi pubblici, percepiti a titolo di aiuti “de minimis” per un 
importo superiore ad € 25.000,00.   

Art. 4 Spese ammissibili 
Le spese ammissibili sono unicamente quelle riconducibili ad una delle attività indicate 
nel programma di assistenza tecnica ed analiticamente dettagliate in un’apposita tabella 
di rendicontazione nonché quelle effettivamente sostenute nell’anno 2020. 
Tutte le spese dovranno, pertanto, essere documentate e rendicontate a cura di A.R.A. 
Puglia. 
L’importo massimo complessivamente erogabile è pari ad € 200.000,00.  
 

Art. 5 Rendicontazione e relazione 
A.R.A. Puglia dovrà provvedere alla predisposizione di un’apposita relazione di sintesi 
con l’indicazione, distinta per azienda agricola/allevatore, del numero di accessi in 
allevamento e dell’indicazione delle attività svolte in loco. Ogni accesso in allevamento 
dovrà necessariamente essere accompagnato da un verbale tecnico di visita. 
La relazione, munita di allegati, dovrà pervenire per il tramite di A.R.A. Puglia a mezzo 
pec all’indirizzo produzionianimali.regione@pec.rupar.puglia.it e dovrà recare la 
sottoscrizione digitale del legale rappresentante dell’associazione in parola e, pertanto, 
rappresenterà il documento finale sulla base del quale si provvederà all’erogazione 
dell’aiuto. 
Il Dirigente del Servizio Filiere agricole, sostenibili e multifunzionalità provvederà, previa 
istruttoria, ad approvare il rendiconto delle spese ammissibili.   
 
 
 



                                                                                                                                6105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 14 del 26-1-2021                                                                                     


